AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
A Fundação Universidade do estado de Santa Catarina - UdeSC,
inscrita no CNPJ sob o nº. 83.891.283/0001-36, representada
pelo Magnífico Reitor, Professor Dilmar Baretta,  resolve aplicar
à empresa dinalab Comércio e Serviços eireli,  inscrita no CNPJ:
32.578.926/0001-55, as seguintes penalidades: ADVERTÊNCIA
e MULTA no valor de R$60,00 (Sessenta reais), Processo SGPe,
nº. 2648/2020, com fundamento na Cláusula décima Primeira do
Contrato nº. 2299-19, inciso I, II e letra “b”, Edital 1305-2019, c/c
Art. 87, inciso I e II, Lei 8666/93. Florianópolis, 24 de setembro de
2020. dilmar baretta.

Cod. mat.: 693119

CIDASC - PORTARIA Nº 41620
A Presidente da CIdASC no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com que lhe confere o Art. 58 - Inciso III do estatuto
Social da Companhia, resolve: Prorrogar a Portaria n. 33420 que
instaurou sindicância acusatória ou punitiva para apurar fato e
autoria de agressão verbal em ambiente de trabalho (conversas
por aplicativo de mensagens Whatsapp), pelos empregados R.G,
d.m, L.S.d.G, m.L e J.A.J.A, por 30 dias a partir da data de sua
publicação no diário oficial, 25/09/2020. Luciane de Cássia Surdi.

Cod. mat.: 692917

CODISC – Companhia de Distritos Industriais de Santa Cata-
rina – Em liquidação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convidamos os Senhores Acionistas desta Companhia para se
reunirem em Assembleia Geral extraordinária, a ser realizada em
09 de outubro de 2020, às 15 horas, que em virtude da pan-
demia, a assembleia será realizada de forma digital, via sistema
eletrônico, em primeira chamada, a fim de deliberarem sobre a
seguinte Ordem do Dia:
1. Prestação de contas dos atos praticados pelo liquidante;
2. Substituição do Liquidante da Companhia;
3. Remuneração do Liquidante e Conselho Fiscal;
4. Outros assuntos de interesse da Companhia.
Florianópolis, 24 de setembro de 2020.
Rodrigo Mocelin – Liquidante

Cod. mat.: 693071

edItAL de CONVOCAÇÃO
ASSembLeIA GeRAL ORdINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia para
se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e extraordinária, no dia
15 de outubro de 2020, às 16 horas, que em virtude da pandemia,
a assembleia será realizada de forma digital, via sistema eletrônico
de acordo com a medida Provisória 931 de 30 de março de 2020,
em primeira chamada, a fim de deliberarem sobre a seguinte:
Ordem do dia:
1. tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar
as demonstrações financeiras do exercício de 2019;
2. Eleição dos membros do conselho fiscal;
3. Ratificar a correção da expressão monetária do capital social;
4. Outros assuntos de interesse da Sociedade.
Florianópolis, 23 de setembro de 2020.
Rodrigo Mateus Mocelin
Liquidante

Cod. mat.: 692847

edItAL de CONVOCAÇÃO
ASSembLeIA GeRAL extRAORdINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas desta Companhia para
se reunirem em Assembleia Geral extraordinária, no dia 28 de
outubro de 2020, às 16 horas, que em virtude da pandemia, a

assembleia será realizada de forma digital, via sistema eletrônico
de acordo com a medida Provisória 931 de 30 de março de 2020,
em primeira chamada, a fim de deliberarem sobre a seguinte:
Ordem do Dia:
1. exame, discussão e aprovação do Relatório de Liquidação ex-
trajudicial, incluindo a prestação de contas finais do Liquidante;
2. Aprovar o Relatório da Liquidação, incluindo a prestação final
de contas finais dos atos do liquidante;
3. Aprovação das Demonstrações financeiras e o encerramento
da liquidação;
4. Outros assuntos de interesse da Sociedade.
Florianópolis, 23 de setembro de 2020.
Rodrigo Mateus Mocelin
Liquidante

Cod. mat.: 692855

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ELETROBRAS CGT
ELETROSUL

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte, às nove
horas, na Sede da Companhia de Geração e transmissão de ener-
gia elétrica do Sul do brasil – eletrobras CGt eletrosul, situada
na Rua deputado Antônio edu Vieira, 999, bairro Pantanal, em
Florianópolis – SC e por videoconferência a partir da eletrobras
no Rio de Janeiro – RJ e do escritório da eletrobras em brasília
– dF, reuniram-se os seguintes membros do Conselho de Admi-
nistração da empresa: elvira Cavalcanti Presta, Lucia Casasanta,
Antonio Carlos Nascimento Krieger, Renê Sanda, Luiz Cruz Sch-
neider, André Arantes Luciano e dirceu Furini. Cumprimentando
os presentes, a Presidente do Conselho abriu os trabalhos e deu
início à apresentação relativa aos seguintes itens da pauta, que
contaram com o acompanhamento também por videoconferência
dos membros do Conselho Fiscal da CGt eletrosul, senhores
eduardo da Costa Ramos – Presidente e Hélvio Neves Guerra –
membro titular, e presencial do senhor Leomar Hubner – repre-
sentante da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes:
IV. Pontos de deliberação: Item IV.1 – Prévia do Relatório da
Administração, demonstrações Financeiras, Proposta de destina-
ção e de Participação do Resultado do exercício de 2019 - Com-
panhia de Geração térmica de energia elétrica (CGtee). ReLA-
tOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger – membro.
deLIbeRAÇÃO: Assunto apresentado. A deliberação ocorrerá em
reunião vindoura. Item IV.2 – Prévia do Relatório da Administração,
demonstrações Financeiras, Proposta de destinação e de Parti-
cipação do Resultado do exercício de 2019 - eletrosul Centrais
elétricas S/A (eletrosul). ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento
Krieger – membro. deLIbeRAÇÃO: Assunto apresentado. A deli-
beração ocorrerá em reunião vindoura. Na sequência, a Presiden-
te do Conselho agradeceu a participação dos membros do Con-
selho Fiscal e do representante do Auditor Independente, que se
retiraram da reunião. Ato contínuo, a senhora Presidente passou
a palavra ao senhor Antonio Carlos Nascimento Krieger, diretor
-Presidente, que apresentou o Item I.1 – Relato do diretor-Presi-
dente, contendo as informações mensais relevantes para a Com-
panhia. Concluído o relato, a Presidente do Conselho colocou em
discussão a pauta previamente distribuída: II. Aprovação de Indi-
cações: Item II.1. – Indicação executiva - transmissora Sul Lito-
rânea de energia S.A. – tSLe. ReLAtOR: Antonio Carlos Nasci-
mento Krieger – membro. deLIbeRAÇÃO: Aprovado nos termos
da dCA-318-01. Item II.2. – Indicação executiva - Fronteira Oes-
te transmissora de energia S.A. ReLAtOR: Antonio Carlos Nas-
cimento Krieger – membro. deLIbeRAÇÃO: Item transferido para
reunião vindoura. Item II.3. – Indicação executiva - Livramento
Holding S.A. ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger – mem-
bro. deLIbeRAÇÃO: Aprovado nos termos da dCA-318-02. Item
II.4. – Designação de Função Gratificada na Presidência - Geren-
te da Coordenação Interna de Apuração de denúncias e Infrações
– CIAd. ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger – membro.
deLIbeRAÇÃO: Aprovado nos termos da dCA-318-03. IV. Pontos
de deliberação: Item IV.3 - Relatório de Conformidade sobre a
Remuneração paga aos Administradores - Valores realizados no
período de abril/2019 a março/2020 em comparação com os limi-
tes aprovados na 21ª AGO da CGtee, na 49º AGO da eletrosul
e na 36ª AGe da CGtee. deLIbeRAÇÃO: Item transferido para
reunião vindoura. Item IV.4 - Convocação de Assembleia Geral
Ordinária - 23ª AGO da eletrobras CGt eletrosul. ReLAtOR: An-
tonio Carlos Nascimento Krieger – membro. deLIbeRAÇÃO: Apro-
vado nos termos da dCA-318-04. Item IV.5 - Adesão à Política
de Proteção a dados Pessoais e Privacidade das empresas ele-
trobras. ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger – membro.
deLIbeRAÇÃO: Aprovado nos termos da dCA-318-05.  Item IV.6
- Programa de dispêndios Globais e Orçamento de Investimentos

- exercício 2020. ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger
– membro. deLIbeRAÇÃO: Aprovado nos termos da dCA-318-06.
ITEM IV.7 - Termo de Confissão de Dívida referente à quitação de
parcelas dos Contratos de Compra de energia elétrica no Ambien-
te de Contratação Livre que entre si celebram a Companhia de
Geração de transmissão de energia elétrica do Sul do brasil -
eletrobras CGt eletrosul e Centrais elétricas do Norte do brasil
S.A. – eletronorte. deLIbeRAÇÃO: Item transferido para reunião
vindoura. ITEM IV.8 - Retificação da nomenclatura de Unidades
Organizacionais. deLIbeRAÇÃO: Item transferido para reunião
vindoura. V. Apresentações: ITEM V.1 - Projeções econômico-fi-
nanceiras do PNG – eletrobras CGt eletrosul - 2020-2024 enca-
minhadas à eletrobras. Apresentado por Rodrigo Ribacinko, Ge-
rente do departamento de Controladoria e Finanças, em conjunto
com Celio Borba May, Gerente da Divisão de Planejamento Eco-
nômico-Financeiro e Controladoria; e márcio Robinson martinez,
Gerente da Assessoria de Gestão empresarial. deLIbeRAÇÃO:
Autorizado o envio à holding, nos termos da dCA-318-12. Item
V.2 - PdG e orçamento de investimento realizados da CGtee e
da eletrosul – 2019. Item transferido para reunião vindoura. Item
V.3 - Acompanhamento Passivo Judicial trabalhista - origem CG-
tee; Reporte sobre sentença proferida na ação tributária que
discute incidência de CSLL e IRPJ sobre créditos da Lei 8727/93;
e Reporte sobre o resultado do julgamento de penalidade ANeeL.
Apresentado por márcio Alceu Pazeto, Gerente do departamento
Jurídico, em conjunto com Carlos eduardo Kipper, representante
do departamento Jurídico; Renata baixo de Sá martins, Gerente
da divisão de direito do trabalho, tributário e Patrimonial; Nelson
batista Prestes, Gerente da divisão de Gestão Fiscal e tributária;
e Sandro Rodrigues da Silva, Gerente do departamento de Con-
tabilidade e Planejamento tributário. Item V.4 - Reporte Periódico
da Auditoria Interna. Apresentação será realizada na 319ª Reunião
do Conselho de Administração da eletrobras CGt eletrosul. Item
V.5 - Reporte Controles Internos e Remediação de GAPs. Item
transferido para reunião vindoura. Item V.6 - Reporte Segurança
da Informação - encerramento suporte Windows 7 - CCO CCR-
0003/2020 e CtA CAAS-00371/2020. Apresentado por elisa Kun-
de, representante da área de Conformidade, Controle e Riscos.
Item V.7 - Sinistro ocorrido em Linha de transmissão da tSLe.
Item transferido para reunião vindoura. Item V.8 - Acompanha-
mento Contrato Fornecimento de Carvão. Item transferido para
reunião vindoura. ITEM V.9 – Acompanhamento físico e financeiro
das principais obras/projetos. Item transferido para reunião vin-
doura. Item V.10 - extRAPAUtA - Proposta de acordo para en-
cerramento da Arbitragem CNO x CHtP UHe teles Pires. Item
transferido para reunião vindoura. VI. Para conhecimento dos
Conselheiros: Item VI.1 – Ajuste de periodicidade - assuntos da
ASG para conhecimento na Agenda de temas Recorrentes na
pauta do Conselho de Administração para 2020 (acompanhamen-
to Cmde, PNG e RVA). ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento
Krieger – membro. deLIbeRAÇÃO: dado conhecimento nos termos
da dCA-318-08. Item VI.2 – Ações da eletrosul de propriedade
da Companhia Siderúrgica Nacional - CSN. exercício de direito de
retirada de sócia minoritária. Processo de incorporação da eletro-
sul pela CGtee. ReLAtOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger
– membro. deLIbeRAÇÃO: dado conhecimento nos termos da
dCA-318-09. Item VI.3 – termos Aditivos aos Contratos de Con-
cessão de Serviço Público de transmissão de energia elétrica
firmados com a União, por intermédio da ANEEL. RELATOR: An-
tonio Carlos Nascimento Krieger – membro. deLIbeRAÇÃO: dado
conhecimento nos termos da dCA-318-10. Item VI.4 – termos
Aditivos aos Contratos de Concessão de Serviço Público de trans-
missão de Energia Elétrica firmados com a União, por intermédio
da ANeeL – SPe’s CGt eletrosul - (tSLe, FOte e tSbe). ReLA-
tOR: Antonio Carlos Nascimento Krieger – membro. deLIbeRA-
ÇÃO: dado conhecimento nos termos da dCA-318-11. VII. Repor-
tes Comissões/Comitês de Assessoramento. Não houve reportes
nesta reunião. Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente
encerrou os trabalhos, tendo-se antes, porém, lavrado a presente
Ata original que, depois de lida e achada conforme, foi assinada
pelos Conselheiros presentes e por mim, Secretária. Florianópolis,
18 de março de 2020.

elvira Cavalcanti Presta - Presidente, Antonio Carlos Nascimento
Krieger - membro, Luiz Cruz Schneider - membro, dirceu Furini -
membro, marialba dos Santos -  Coelho
Secretária-Geral, Lucia Casasanta - membro, Renê Sanda - mem-
bro, Andre Arantes Luciano - membro.

Cod. mat.: 692622

ATA DA TRECENTÉSIMA DÉCIMA NONA REUNIÃO DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ELETROBRAS CGT
ELETROSUL

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte, às quinze
horas, na Sede da Companhia de Geração e transmissão de energia
elétrica do Sul do brasil – eletrobras CGt eletrosul, situada na Rua
deputado Antônio edu Vieira, nº 999, Pantanal, Florianópolis – SC,
e por videoconferência a partir da eletrobras no Rio de Janeiro –

25.09.2020 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.361 PÁGINA 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

130